
Středisko ekologické výchovy
SEVER, Hradec Králové, o.p.s.

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2022



 
Kdo jsme                                                                                      
Co děláme                                                                                   
Poděkování
Finanční část                                                                             

OBSAH



Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. vzniklo 22. 2. 2012.
Jeho zakladatelem je Středisko ekologické výchovy a etiky SEVER – Brontosaurus
Krkonoše. Hlavní cíle společnosti jsou shodné s cíli a posláním zakladatele:

„Chceme směřovat k udržitelnému životu na Zemi. Prostřednictvím praktické
EVVO usilujeme o prohloubení odpovědného jednání vůči přírodě a planetě i mezi
lidmi navzájem. Našimi klienty jsou školy a školská zařízení, pedagogičtí
pracovníci, studenti, veřejnost, veřejná správa, neziskové organizace                      
 a podnikatelské subjekty. „

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. je součástí
konsorcia SEVER, jehož dalšími členy jsou: Středisko ekologické výchovy a etiky
Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše (*1994), Středisko ekologické výchovy
SEVER Litoměřice o.p.s. (*2012) a Středisko ekologické výchovy SEVER Horní
Maršov o.p.s. (*2012). Konsorcium funguje jako seskupení samostatných                
 a soběstačných jednotek s vysokou mírou vzájemné solidarity a podpory, které
spojuje značka, historie, poslání a služby. 

                                                                         

KDO JSME



SEVER Hradec Králové se soustředí zejména na klienty z Hradce Králové                   
 a blízkého okolí a kvalitu životního prostředí v této lokalitě. V rámci konsorcia se
však podílí i na dalších činnostech a spolupracuje na projektech krajského,
celostátního i příhraničního charakteru.

Sídlo: Kavčí plácek 121, 500 03 Hradec Králové
IČO: 28828984
Číslo účtu: 142761002/5500  
Statutární zástupkyně: Bc. Lenka Hronešová
Místo výkonu činnosti a korespondenční adresa: Pražská třída 1/46 – vchod           
 z ulice Zelené

Zakladatel: Středisku ekologické výchovy SEVER, Základní článek Hnutí
Brontosaurus
IČO: 601 53 016                                                                                                                                                                  
Sídlo: Horská 175, 542 24 Horní Maršov                                                 
Statutární zástupkyně: Jana Kutáčková
                                                                         

KDO JSME



Vzděláváme děti, žáky a studenty ve školách i ve volném čase

Mateřským, základním a středním školám nabízíme krátkodobé výukové
programy, zaměřené na ochranu a poznávání přírody, ochranu životního prostředí
a udržitelný způsob života a v neposlední řadě i na zlepšování vztahů ve skupině.
Obsah vychází zejména ze vzdělávacích oblastí příslušného stupně vzdělávání      
 a z průřezového tématu Environmentální výchova. Programy kladou důraz na
mezipředmětový přístup k dané problematice a na interaktivní metody. V široké
škále využívají prvků dramatické výchovy, kooperativního vyučování, smyslových 
 a pohybových her i dalších aktivizačních prostředků a kladou si za cíl žáky nejen
informovat, ale formou konkrétního prožitku v nich vzbudit zájem o danou
problematiku. V poslední době se zaměřujeme na aktualizaci a doplňování
metodik pro venkovní programy.
V roce 2022 vzrostl zájem o realizaci výukových programů na všech stupních škol,
žáci 2.stupně ZŠ a SŠ přicházejí zejména na terénní programy.

Výukové programy a akce pro děti a mládež  v roce 2022:

CO DĚLÁME

AKCE POČET  ÚČASTNÍCI

Výukové programy
pro MŠ

93 1 631

Výukové programy 
pro ZŠ

Výukové programy 
pro SŠ

Pravidelné akce pro
volný čas dětí

Příměstské 
tábory

50

7

23

1

892

470

1 030

13

Tradiční DEN ZEMĚ byl 
tentokrát na téma KLIMA



Vzděláváme a podporujeme pedagogy

Důležitou cílovou skupinou jsou pro nás pedagogičtí pracovníci a další
vzdělavatelé. V tomto roce se nám podařilo zrealizovat prezenční formou                
 3 semináře pro pedagogy.  Tradiční krajská konference environmentální výchovy 
 s praktickými dílnami pro pedagogy MŠ – KAPRADÍČKO byla letos zaměřena na
život ptáků ve městě.

Vzdělávací akce pro pedagogy a další vzdělavatele:

CO DĚLÁME

AKCE POČET  ÚČASTNÍCI

Seminář  3 36

Konference
KAPRADÍČKO

Konzultace a info 
o EVVO

 1

36

30

36

Co bychom spolu s dětmi v MŠ mohli
udělat pro podporu rozmanitosti přírody?
My jsme se zaměřili na přípravu zdravých
ptačích pochoutek ze semínek a tuku bez
palmového oleje. 



Ve spolupráci s dalšími organizacemi zapojujeme děti, mládež 
 i širokou veřejnost do praktické péče o ŽP

Zapojujeme se do realizace pravidelných jarních a podzimních brigád v Přírodní
památce Na Plachtě. Oslovujeme zejména školy z Hradce Králové a blízkého okolí.
Pro účastníky zajišťujeme pracovní nářadí a občerstvení. Stabilně se těšíme             
 z účasti žáků a studentů hradeckých škol, výjimkou ale nejsou i přespolní. Do péče
o přírodní památku se zapojují i rodiče s dětmi.

Šíříme koncept ZERO WASTE, reagujeme na aktuální témata

Prostřednictvím osvětových akcí pro děti i dospělé informujeme o životě bez
odpadu a upozorňujeme na aktuální témata environmentální problematiky. 

CO DĚLÁME

AKCE POČET  ÚČASTNÍCI

Jarní Brigáda 
Na Plachrě  1 131

Podzimní brigáda 
Na Plachtě

Osvětové akce pro
děti i dospělé

 1

 7

123

cca 800



CO DĚLÁME

Královéhradecký kraj: Krajská koordinace EVVO

Centrum investic, rozvoje a inovací: „Čistá obec, čisté město, čistý kraj“ 

V rámci konsorcia SEVER spolupracujeme na zakázkách              
 a projektech

Již tradičně zajišťovalo hradecké pracoviště fungování sítí škol                      
v Královéhradeckém kraji MRKEV (ZŠ, SŠ) a MRKVIČKA (MŠ), rozesílku informací
obcím, ekoporadenství pro širokou veřejnost, poradenství školám a vzdělávání
pedagogů MŠ a ZŠ.

Společně se Střediskem ekologické výchovy SEVER Horní Maršov, o.p.s. se
pracoviště podílelo na zajišťování vzdělávacích služeb o problematice nakládání      
s odpady v rámci projektu „Čistá obec, čisté město, čistý kraj“ pro školy, zájmové
skupiny dětí a mládeže.

Zaměstnankyně společnosti

Bc. Lenka Hronešová – ředitelka, lektorka
Mgr.  Bc. Kateřina Lichtenbergová – lektorka, administrativní pracovnice
Bc. Karin Richterová – metodička a lektorka výukových programů



PODĚKOVÁNÍ

Statutární město Hradec Králové: Zajištění ekologické výchovy 

Královéhradecký kraj: Spolupráce s Královéhradeckým krajským
parlamentem a environmentální vzdělávání obyvatel KHK              

MŠMT – OP VVV, Program podpory dětí a mládeže: Podpora neformálního
vzdělávání poskytovaného organizacemi sdruženými v síti Pavučina

Státní fond životního prostředí ČR: Denní výukové programy a denní                  
 a pobytová školení střediska SEVER 

Členům a členkám správní rady: RNDr. Jiřímu Kulichovi, RNDr. Blance Mikátové,
Prof. PhDr. Martinu Bílkovi, Ph.D., Mgr. Martinu Huškovi, Janě Kutáčkové, Mgr.
Janu Kotěrovi
Členkám dozorčí rady: Mgr. Marcele Veselé, Silvii Vackové, DiS., Bc. Karin
Richterové

Ostatním členům konsorcia: 

Blance Timofejevové

Za finanční podporu pro činnost děkujeme donátorům

V roce 2022 byla veškerá hlavní činnost střediska SEVER Hradec Králové
realizována v rámci následujících projektů podpořených veřejnou správou:

                (1.1.2021 do 31.12.2023)                                

                (1. 1. 2022 -30.11.2023)

                (1.9. 2019 -30.4.2023)

               (1.9.2022 – 31.8.2024)

Za spolupráci děkujeme

Za spolupráci při zajišťování činnosti a děkujeme

              -  Středisku ekologické výchovy SEVER, Základní článek Hnutí Brontosaurus
              -  Středisku ekologické výchovy SEVER Horní Maršov o.p.s.
              -  Středisku ekologické výchovy SEVER Litoměřice o.p.s.



FINANČNÍ ČÁST

Příloha k účetní závěrce 2022 
Rozvaha
Výkaz zisků a ztrát

Viz přílohy:


















